
Zásady bezpečnosti práce, požární ochrany a 
ochrany životního prostředí v provozovnách 

společnosti Pražské služby a.s.  

 

 

I.  ÚVOD 

Použité pojmy a zkratky: BOZP – bezpečnost a ochrana zdraví při práci 
PO – požární ochrana 
OŽP – ochrana životního prostředí 
PS – Pražské služby, a.s. 

„Zásady bezpečnosti práce, požární ochrany a ochrany životního prostředí v provozovnách 
společnosti Pražské služby, a.s.“ (dále jen „Zásady BOZP“) stanovují obecné podmínky 
BOZP, PO a OŽP pro pobyt a činnost externích pracovníků na pracovištích PS. Dokument je 
dostupný na https://www.psas.cz/obchodni-podminky.  

 
II. ZÁKLADNÍ POVINNOSTI 

1. Zhotovitel je povinen počínat si na pracovištích PS tak, aby svým jednáním neohrozil život 
a zdraví osob, životního prostředí a majetek. 

2. Vstup na pracoviště je možný za doprovodu zaměstnance PS. Samostatně se zde mohou 
pohybovat pracovníci po proškolení (viz dále) a s vědomím vedoucího pracovníka PS. Vjezd 
vozidel do areálů povoluje správce majetku PS, případně jiný odpovědný zaměstnanec PS, 
parkování je možné na vyznačených nebo sjednaných místech. 

3. Před zahájením prací je zhotovitel povinen: 

a) písemně informovat objednatele o rizicích a přijatých opatřeních k ochraně před 
jejich působením, která se týkají sjednaného výkonu práce a pracoviště; 

b) zúčastněným pracovníkům zajistit školení o Zásadách BOZP dle tohoto dokumentu. 
Školení zajistí technik BOZP & PO objednatele nebo proškolený odpovědný vedoucí 
pracovník zhotovitele. Doklad o školení musí být podepsán školitelem a školenými 
pracovníky. 

4. Rizikové činnosti, jako svařování, práce na zařízení vyžadující odpojení, práce v omezených 
prostorech, práce ve výšce, manipulace se závadnými látkami apod. musí být předem 
oznámeny a projednány s technikem BOZP nebo jinou zodpovědnou osobou objednatele. 

5. Na vymezených pracovištích je zhotovitel povinen zajistit BOZP, PO a OŽP dle obecně 
závazných předpisů, zejména pak zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, zákona č. 
309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, zákona 
č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, vše 
ve znění pozdějších předpisů, a jejich prováděcích předpisů. 

6. Na pracoviště PS je zakázáno vstupovat pod vlivem alkoholu nebo drog nebo je zde požívat. 

 
III. BEZPEČNOST PRÁCE 

1. Plnění předmětu smlouvy lze zahájit po a) splnění Základních povinností dle článku II. Zásad 
BOZP; b) projednání odpovědného vedoucího pracovníka zhotovitele s technikem BOZP 
nebo jinou odpovědnou osobou objednatele; c) vystavení Povolení k práci směnovým 
mistrem objednatele (platí v areálu ZEVO). 

2. Předmětem projednání dle bodu 1 musí být vymezení pracoviště, identifikace případných 
bezpečnostních, požárních a ekologických rizik a stanovení pracovních postupů. 



Zásady bezpečnosti práce, požární ochrany a ochrany životního prostředí  Strana 2 (celkem 4) 
v provozovnách společnosti Pražské služby, a.s. 

(verse 1.0, 5/2024) 

3. Školení o BOZP & PO & OŽP pracovníků zhotovitele a pracovníků subdodavatelů 
zhotovitele zajistí technik BOZP & PO objednatele nebo proškolený vedoucí pracovník 
zhotovitele. Doklad o školení s osnovou musí podepsat školitel i školení pracovníci. 

4. Osobní ochranné a pracovní pomůcky (OOPP) vyplývající z charakteru prováděné činnosti 
a pracoviště musí každý používat (např. na výrobním bloku ZEVO je předepsána přilba a 
vyztužená obuv, při stáčení kyseliny jsou dále povinné holínky, ochranný oděv, filtrační 
maska, chemické rukavice, pro práce ve výškách je nezbytný bezpečnostní úvaz atd.). 
Externí zhotovitel je povinen vybavit své pracovníky OOPP a dalšími pomůckami pro 
zajištění BOZP & PO & OŽP při sjednané práci a zodpovídá za jejich používání.  

5. Zhotovitel je povinen ohlašovat přítomnost jednotlivých pracovníků na pracovišti 
odpovědnému zástupci objednatele. V areálu ZEVO se tak děje prostřednictvím formuláře 
Povolení k práci. 

6. Řidiči musí respektovat dopravní značení v provozovnách PS, platí zde obecná pravidla 
silničního provozu. Vzhledem k povaze a intenzitě dopravy je nutné vjezd, parkování a 
pohyb vozidel maximálně omezit. Není-li místně stanoveno jinak je maximální rychlost 
vozidel omezena na 20 km/h. 

7. Zhotovitel odpovídá za pořádek a čistotu na pracovišti a dodržování relevantních ustanovení 
nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a 
ochranu zdraví při práci na staveništích, ve znění pozdějších předpisů. 

8. Pohybovat se mohou pracovníci zhotovitele pouze v prostorách stanovených objednatelem 
a musí dodržovat všechna bezpečnostní a protipožární opatření. 

9. Únikové cesty a komunikace je zhotovitel povinen trvale udržovat volné. Označení 
únikových cest nesmí být odstraňováno, poškozováno ani zakrýváno. 

10. Úraz pracovníka zhotovitele musí odpovědný pracovník zhotovitele neprodleně hlásit 
zástupci objednatele. V dalším postupuje podle nařízení vlády č. 201/2010 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, o způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání záznamu o úrazu. Kopii 
záznamu o úrazu předá objednateli. 

11. Ošetření drobných poranění pracovníků zhotovitele zajistí zhotovitel svými prostředky 
(vybavenou příruční lékárničkou) a určeným pracovníkem, který je vyškolen poskytnout 
první pomoc a ošetření. 

 
IV.  POŽÁRNÍ OCHRANA 

Zhotovitel je povinen v oblasti PO:  
1. Zajistit dodržování zákazu kouření ve všech objektech objednatele a ustanovení o 

svařování, manipulaci s otevřeným ohněm a požárně nebezpečnými látkami, zejména v 
prostorách se zvýšeným požárním nebezpečím. 

2. Zajistit pro výkon požárně nebezpečných činností potřebný počet vlastních přenosných 
hasících přístrojů a jiných prostředků PO. 

3. Řádně označit své prostory, objekty, pracoviště, ve vztahu k požární ochraně v 
souladu s nařízením vlády č. 375/2017 Sb. o vzhledu, umístění a provedení bezpečnostních 
značek a značení a zavedení signálů, ve znění pozdějších předpisů. 

4. Předem nahlásit zástupci objednatele druhy a množství hořlavých látek a materiálů 
vnášených do areálu. 

5. Bez odkladu hlásit každý vznik požáru – nebo použít tlačítkový hlásič. Při vyhlášení poplachu 
se všechny osoby z areálu shromáždí na shromaždišti. 



Zásady bezpečnosti práce, požární ochrany a ochrany životního prostředí  Strana 3 (celkem 4) 
v provozovnách společnosti Pražské služby, a.s. 

(verse 1.0, 5/2024) 

6. Nahradit všechny škody a náklady objednatele, spojené s případným zaviněným požárem 
nebo použitím věcných prostředků požární ochrany a použitím požární techniky nebo 
požárně bezpečnostního zařízení. 

7. Dodržovat technické podmínky a návody, vztahující se k požární bezpečnosti výrobků nebo 
činností. 

8. Před zahájením svářecích prací nebo jiné činnosti se zvýšeným požárním nebezpečím 
projednat tuto skutečnost se odpovědným zástupcem objednatele, který stanoví požárně 
bezpečnostního opatření s ohledem na druh a místo těchto prací. 

Při svařování je zhotovitel povinen postupovat v souladu s vyhláškou Ministerstva vnitra 
ČR č. 87/2000 Sb., kterou se stanoví podmínky požární bezpečnosti při svařování a 
nahřívání živic v tavných nádobách (2 přenosné hasicí přístroje, následný dohled 8h). 

9. Zajistit volné příjezdové komunikace a nástupní plochy pro požární techniku, únikové 
cesty a volný přístup k nouzovým východům, rozvodným zařízením el. energie, uzávěrům 
vody, plynu, topení a produktovodům a k věcným prostředkům požární ochrany. 

10. Zhotovitel bere na vědomí svoji odpovědnost za průběžné plnění povinností v oblasti požární 
ochrany po celou dobu provádění smluvních prací – ve smyslu zákona č. 133/1985 Sb., o 
požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, technických norem vztahujících se k 
požární ochraně, obecně platných právních předpisů a předpisů objednatele (především 
Požární poplachové směrnice, příslušný Požární řád). 

11. Pracovníci zhotovitele i osoby, zdržující se s jeho vědomím na pracovištích objednatele, jsou 
při zdolávání požáru, živelných pohrom a jiných mimořádných událostí povinni poskytnout 
přiměřenou osobní pomoc a potřebnou věcnou pomoc. 

 
V.   OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  

1. Při plnění předmětu smlouvy v objektech objednatele se zhotovitel chová šetrně a 
ohleduplně k životnímu prostředí a dodržuje v této oblasti platné předpisy. 

2. Při činnostech s rizikem úniku nebezpečných látek musí být zhotovitel preventivně vybaven 
technickými prostředky a absorpčními materiály k minimalizaci škod na životním prostředí. 

3. S veškerými chemickými látkami a směsmi a odpady nakládat tak, aby nedošlo k ohrožení 
žádných složek životního prostředí ani zdraví osob. 

4. Při úniku škodlivých látek nebo zjištění kontaminace životního prostředí při činnostech 
zhotovitele v objektech objednatele, je zhotovitel povinen zajistit účinná opatření k 
odstranění vzniklých škod a tuto skutečnost ihned ohlásit objednateli. 

5. Odpady vzniklé plněním předmětu smlouvy jsou vlastnictvím zhotovitele, není-li výslovně 
sjednáno jinak. Je povinen s nimi nakládat v souladu s platnými předpisy (zejm. 
zabezpečené soustřeďování dle kategorie a druhu odpadů, bezpečné odstranění). Odpady 
shromažďuje ve vlastních nebo pronajatých nádobách – nelze je vhazovat do kontejnerů a 
popelnic PS nebo bunkru ZEVO. Odpady odváží a odstraňuje na vlastní náklady. 

6. V prostorách, kde není možné odpad ihned ukládat do nádob, jej lze po dobu prací 
shromažďovat na jednom místě. V daném dnu, nejpozději po skončení prací, bude však 
odpad vždy uložen do přistavených nádob. 

7. Při sankčním postihu ze strany státní správy budou náklady zhotoviteli přefakturovány. 

 
VI. OCHRANA MAJETKU A OSOB 



Zásady bezpečnosti práce, požární ochrany a ochrany životního prostředí  Strana 4 (celkem 4) 
v provozovnách společnosti Pražské služby, a.s. 

(verse 1.0, 5/2024) 

1. Objednatel neručí za odcizení nebo škody na majetku zhotovitele, které nezpůsobil. 
Objednatel nezajišťuje ochranu majetku zhotovitele. 

2. Zhotovitel je povinen seznámit řidiče, který vjíždí v souvislosti s činností zhotovitele do 
provozovny PS s místní situací. Řidiči zhotovitele jsou povinni v areálech se pohybovat pouze 
na určených komunikacích a vymezených plochách. Manipulaci předmětů a materiálu 
provádět v prostorách určených objednatelem. Nesmí být zúženy průjezdné a průchozí 
profily přístupových a vnitřních komunikací. 

3. Vjíždět do provozoven PS lze jen s vozidlem v dobrém technickém stavu a při jeho provozu 
v areálu zamezit jakémukoliv znečištění (olej, nafta, smetky z ložního prostoru, nečistoty z 
mytí vozidel apod.), případné znečištění komunikace okamžitě nahlásit příslušnému 
vedoucímu pracovníkovi objednatele a zajistit úklid na vlastní náklady. 

 
VII. SOUČINNOST 

1. Pokud zhotovitel zpozoruje nebezpečí, které by mohlo ohrozit zdraví nebo životy osob nebo 
způsobit poruchu technického zařízení, požár nebo ohrožení životního prostředí, je povinen 
ihned přerušit práci a neprodleně to oznámit zástupci objednatele a všem osobám, které by 
mohly být tímto nebezpečím ohroženy. 

2. Příslušní zaměstnanci objednatele jsou oprávněni vykonávat kontrolní činnost v oblastech 
BOZP & PO & OŽP při plnění předmětu smlouvy a ukládat opatření k nápravě zjištěných 
nedostatků, případně i přerušit činnost zhotovitele a vykázat pracovníky zhotovitele nebo 
pracovníky jeho subdodavatele z objektu nebo pracoviště. 

3. Pracovník zhotovitele, u kterého bude objednatelem zjištěna pozitivní zkouška na alkohol 
v dechu nebo požití omamné látky, bude po vyhotovení protokolu vykázán z prostor 
objednatele a tato skutečnost bude oznámena zhotoviteli. 

 
VIII. ZÁVĚREČNÉ USTANOVENÍ 

1. Zhotovitel je povinen prokazatelně seznámit s těmito Zásadami BOZP všechny své 
pracovníky, včetně subdodavatelů, kteří se budou pohybovat v provozovnách PS. 

2. Porušení ustanovení Zásad BOZP ze strany zhotovitele je považováno za podstatné 
porušení smlouvy (objednávky), které zakládá právo objednatele penalizovat zhotovitele 
nebo od smlouvy odstoupit, případně ji vypovědět (zrušit objednávku). 

 

 

 

 

 


